
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 24 имени Каллистрата Жакова» 

(МАОУ «СОШ № 24») 

«Каллистрат Жаков нима 24 №-а шöр школа»   

муниципальнöй асъюралана велöдан учреждение 

(«24 №-а ШШ» МАВУ) 

 

ПРИКАЗ 

 

«29» ноября 2024 г.                                                                                              №150/2-д 

 

г. Сыктывкар 

 

О создании школьного военно-патриотического клуба «Честь и отвага» 

 

В соответствии с Программой развития школы, утвержденной приказом 

МАОУ «СОШ № 24» от 11.11.2024 №136/02–д, во исполнение муниципальной 

программы МО ГО «Сыктывкар» «Развитие образования», утверждённой 

постановлением администрации МО ГО «Сыктывкар» от 26.12.2019 № 12/3870 «Об 

утверждении  муниципальной программы МО ГО «Сыктывкар» «Развитие 

образования», подпрограммой 3 «Дети и молодежь города Сыктывкара», 

совместного приказа управлений образования, дошкольного образования 

администрации МО ГО «Сыктывкар» от 30.08.2024 № 582/1532 «Об итогах 

проведения городского совещания августовского педагогического совещания» с 

целью совершенствования работы по гражданско-патриотическому воспитанию 

обучающихся 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Создать школьный военно-патриотический клуб «Честь и отвага» для 

учащихся 1-2 кадетских классов (далее – ВПК). 

2. Назначить руководителем клуба Куряткову Е.В., заместителя директора. 

3. Утвердить положение ВПК соответственно приложения № 1 к данному 

приказу. 

4. Утвердить устав ВПК соответственно приложения № 2 к данному приказу. 

5. Утвердить паспорт ВПК соответственно приложения № 3 к данному 

приказу. 

6. Утвердить план работы военно-патриотического клуба «Честь и отвага» 

приложения № 4 к данному приказу. 

7. Курятковой Е.В., руководителю клуба, обеспечить выполнение плана 

работы военно-патриотического клуба. 

Срок: декабрь 2024 г.- май 2025г. 

8. Артеевой Е.В., Ореховой В.Ю., освещать в школьной группе мероприятия, 

проводимые в военно-патриотическим клубе. 

Срок: декабрь 2024 г.- май 2025 г. 

9. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                                   Е. Ф. Малышева 

 



Приложение № 1 

к приказу МАОУ «СОШ №24»  

от «29» ноября 2024г. №150/2-д 

 

 

Положение  

о военно-патриотическом клубе при МАОУ «СОШ № 24» 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Военно-патриотический клуб «Честь и отвага» (далее ВПК) – детское, 

молодежное общественное объединение, созданное при МАОУ «СОШ № 24» с 

целью развития и поддержки детской инициативы в изучении истории 

отечественного воинского искусства, вооружения и воинского костюма, освоения 

воинских профессий, подготовки молодежи к службе в Вооруженных силах и других 

силовых структурах, а также подготовки к дальнейшему поступлению в высшие 

образовательные учреждения МВД. 

1.2. Настоящее Положение не распространяется на детские и молодежные 

коммерческие, политические объединения, организации, учреждения. 

1.3. Деятельность ВПК осуществляется в соответствии с Конституцией 

Российской Федерации, федеральными законами «Об общественных 

объединениях», «О воинской обязанности и военной службе», «О государственной 

поддержке молодежных и детских общественных объединений», Указом 

Президента Российской Федерации от 16.05.1996  

№ 727 «О мерах государственной поддержки общественных объединений, ведущих 

работу по военно-патриотическому воспитанию молодежи, настоящим 

Положением, Уставом ВПК и другими нормативными правовыми актами. 

 

II. Задачи ВПК 

 

2.1. Задачами ВПК являются: 

- Воспитание у молодежи любви к Родине на лучших традициях служения 

Отечеству; 

- Реализация государственной молодежной политики в сфере нравственного 

и патриотического воспитания; 

- Сохранение, преумножение славных традиций Российского воинства; 

- Увековечение памяти погибших защитников Отечества; 

- Содействие в подготовке молодежи к военной службе; 

- Развитие технических и военно-прикладных видов спорта; 

- Формирование у учащихся активной жизненной позиции; 

- Воспитание у учащихся чувства любви к государственным символам РФ и 

РК, уважения к воинским ритуалам, военной форме одежды. 

 

III. Основные направления деятельности ВПК 

 

3.1. Основными направлениями деятельности ВПК являются: 

-  духовно-нравственное, патриотическое и физическое воспитание 

молодежи; 

- создание молодежной среды, способствующей духовному, творческому 

развитию личности; 



- профессиональная ориентация молодежи; 

- изучение истории России и всестороннее знакомство с военно-

патриотическими традициями российской армии; 

- подготовка молодежи к службе в Вооруженных силах РФ; 

- организация детских лагерей военно-патриотической направленности; 

- проведение поездок и туристических походов по историческим местам 

России; 

- организация и проведение военно-спортивных и юнармейских игр, 

соревнований, экскурсий, походов, показательных выступлений, лагерей, сборов, 

выставок, построений, конкурсов и т.п.;  

- информационно-издательская деятельность в области развития гражданственности 

и патриотизма молодежи;  

-оказание шефской помощи ветеранам Великой Отечественной войны, труда и 

правоохранительных органов; семьям военнослужащих, погибших при исполнении 

воинского долга. 

3.2. ВПК осуществляет свою деятельность под руководством администрации 

МАОУ «СОШ №24», а также взаимодействует с организациями, деятельность 

которых направлена на духовно-нравственное, патриотическое и физическое 

развитие молодежи: Свято-Троицкий Храм, УМВД, МОУ ДОД «ДПЦ «Олимп» 

 

IV. Материально-техническое обеспечение деятельности ВПК 

 

4.1. Деятельность ВПК обеспечивается за счет средств: 

4.1.1 Образовательного учреждения; 

4.1.2. Полученных от пожертвований спонсоров, а также других 

привлеченных средств, аккумулируемых на счету образовательного учреждения. 

4.2. Использование ВПК учебно-материальной базы воинских частей, 

военно-учебных заведений, а также передача для ВПК (на баланс ОО) снятых с 

производства, списанных и неиспользуемых в войсках военного имущества, 

обмундирования, техники осуществляется по договоренности с командованием 

воинских частей в соответствии с действующим законодательством. 

4.3 Учебно-материальная база образовательных учреждений, организаций, 

осуществляющих подготовку молодежи к военной службе, может использоваться 

ВПК в реализации уставных задач на договорной основе в установленном порядке. 

4.4. ВПК использует для работы и проведения занятий кабинеты и 

спортивные залы МАОУ «СОШ № 24» 

 

V. Поддержка деятельности ВПК 

 

5.1. Управление образования, Зональный центр военно-патриотического 

воспитания и допризывной подготовки граждан к военной службе МАУ 

«Молодежный центр г. Сыктывкара». 

5.1.1. Разрабатывают нормативные правовые акты по поддержке 

деятельности ВПК. 

5.1.2. Организуют и проводят учебно-методические сборы руководителей 

ВПК. 

Издают информационные, учебно-методические материалы, наглядные 

пособия, выпускают видеофильмы о деятельности клубов по духовно-

нравственному и гражданско-патриотическому воспитанию молодежи. 



Содействуют в установлении военно-шефских связей ВПК с организациями, 

предприятиями, творческими, трудовыми коллективами. 

Участвуют в подготовке и реализации учебных программ, семинаров, 

конкурсов, соревнований, сборов, стажировок и других мероприятий ВПК, 

направленных на развитие гражданственности и патриотизма. 

5.2. Военные комиссариаты: 

Информируют допризывников и лиц, уволенных с военной службы о 

деятельности ВПК. 

5.2.1. Учитывают профиль подготовки воспитанников ВПК при определении 

вида и рода войск Вооруженных Сил, а также других войск, воинских формирований 

и органов при их призыве на военную службу. 

5.2.2. Рекомендуют воспитанников ВПК для поступления в военные учебные 

заведения. 

5.2.3. Рекомендуют юношей, отслуживших военную службу и прошедших 

подготовку в ВПК, для поступления в высшие учебные заведения. 

 

V. Руководство деятельностью ВПК 

 

6.1. Руководство деятельностью ВПК «Честь и отвага» осуществляется в 

соответствии с Уставом, Положением и действующим законодательством. 

6.2. Контроль за работой военно-патриотического клуба осуществляет 

администрация МАОУ «СОШ №24». 

6.3. Зональный центр военно-патриотического воспитания и допризывной 

подготовки граждан к военной службе МАУ «Молодежный центр г. Сыктывкара» 

организует методическую работу ВПК, планирует и проводит с военно-

патриотическими клубами городские патриотические мероприятия. 

6.4. Для координации деятельности ВПК может создаваться попечительский 

совет ВПК, включающий в себя родителей воспитанников, руководителей ВПК, 

представителей органов исполнительной власти, местного самоуправления, 

организации – учредителя, военкоматов, а также других юридических и физических 

лиц, способствующих развитию гражданственности и патриотизма молодежи. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к приказу МАОУ «СОШ № 24»  

от «29» ноября 2024 г. №150/2-д 

Устав  

военно-патриотического клуба «Честь и отвага»  

 

I. Общие положения 

 

1.1. Военно-патриотический клуб «Честь и отвага» (далее - ВПК) открыт на 

базе МАОУ «СОШ №24» во исполнение муниципальной программы МО ГО 

«Сыктывкар» «Развитие образования», утверждённой постановлением 

администрации МО ГО «Сыктывкар» от 26.12.2019 № 12/3870 «Об утверждении  

муниципальной программы МО ГО «Сыктывкар» «Развитие образования», 

подпрограммой 3 «Дети и молодежь города Сыктывкара», совместного приказа 

управлений образования, дошкольного образования администрации МО ГО 

«Сыктывкар» от 30.08.2024 № 582/1532 «Об итогах проведения городского 

совещания августовского педагогического совещания». 

 

II. Основные цели и задачи клуба: 

 

- воспитание в духе преданности Отечеству; 

- формирование гражданско-патриотических взглядов и активной жизненной 

позиции, деятельности на благо общества; 

- интеллектуальное, культурное и нравственное развитие воспитанников, 

совершенствование их морально-психологического состояния и адаптации к жизни 

в обществе, развитие чувства коллективизма; положительное отношение к 

здоровому образу жизни, физическое развития подрастающего поколения; 

- чувства верности конституционному и воинскому долгу, 

дисциплинированность, добросовестное отношение к учебе, своим обязанностям и 

стремление к достижению поставленной задачи; 

- подготовка к служению Отечеству на гражданском и военном поприще. 

 

III. Организация образовательного процесса 

 

3.1. Образовательный процесс осуществляется на основе учебных программ 

по различным видам деятельности с учетом методических требований, 

раскрывающих технологию проведения теоретических и практических дисциплин. 

3.2. Преподаватели клуба руководствуются в своей работе конспектами и 

поурочными планами по различным видам занятий. 

3.3. Учебный год в ВПК начинается в сентябре и заканчивается в мае. 

3.4. Для реализации основных целей и задач образовательного и 

воспитательного процесса руководство ВПК использует разнообразные формы и 

методы работы: 

 занятия по военно-прикладным и техническим видам спорта; 

 занятия по истории, уставам ВС РФ, строевой подготовке, гуманитарному 

и гражданскому праву, начальной медицинской подготовке, изучение героического 

и культурного прошлого Отечества; 

 организует и проводит соревнования по военно-прикладным видам 

спорта, слеты, спартакиады, военно-спортивные игры; 



 организует и проводит конкурсы, викторины, концерты, смотры, 

представления по различным изучаемым дисциплинам; 

 принимает участие в городских мероприятиях патриотической 

направленности (участие в акциях, посвященных дням воинской славы России, 

встречи с представителями ветеранских организаций, с воинами Российской армии, 

организует поездки по местам боевой славы и т. п.). 

 

IV. Воспитанники военно-патриотического клуба 

 

4.1. Их права и обязанности. 

Воспитанниками военно-патриотического клуба могут быть дети и молодежь 

с 7 лет до окончания учебного учреждения, признающие Устав клуба и активно 

претворяющие в жизнь его программу. Религия, национальность и пол значения не 

имеют. 

4.2. Воспитанник военно-патриотического клуба ОБЯЗАН: 

 быть патриотом нашей Родины; 

 соблюдать требования настоящего Устава, выполнять решения 

руководителей клуба; 

 добросовестно изучать программные курсы обучения; 

 заботиться об авторитете ВПК, и пропагандировать его деятельность; 

 проявлять инициативу и активно участвовать в проведении всех 

мероприятий ВПК; 

 соблюдать этические нормы и правила общественного поведения (не 

употреблять спиртные напитки, не курить, не сквернословить, быть опрятным); 

 быть активным участником в общественной жизни по месту учебы и 

жительства; 

 бережно относиться к материально-технической базе ВПК (беречь 

кабинеты и спортивные залы, одежду, спортивный инвентарь и т. д.). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к приказу МАОУ «СОШ № 24»  

от «29» ноября 2024 г. №150/2-д 

 
 

Паспорт военно-патриотического клуба  

«Честь и отвага» 

 

1. Место расположения: Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 24 

имени Каллистрата Жакова»  

Цель: развитие и поддержка детской инициативы в изучении истории 

отечественного воинского искусства, вооружения и воинского костюма, освоение 

воинских профессий, подготовка молодежи к службе в Вооруженных силах и других 

силовых структурах, а также подготовка к дальнейшему поступлению в высшие 

образовательные учреждения МВД. 

Задачи:  

- Воспитание у молодежи любви к Родине на лучших традициях служения 

Отечеству; 

- Реализация государственной молодежной политики в сфере нравственного 

и патриотического воспитания; 

- Сохранение, преумножение славных традиций Российского воинства; 

- Увековечение памяти погибших защитников Отечества; 

- Содействие в подготовке молодежи к военной службе; 

- Развитие технических и военно-прикладных видов спорта; 

- Формирование у учащихся активной жизненной позиции; 

- Воспитание у учащихся чувства любви к государственным символам РФ и 

РК, уважения к воинским ритуалам, военной форме одежды. 

2. Дата создания: 29 ноября 2024 года, Военно-патриотический клуб 

«Честь и отвага» (далее - ВПК) открыт на базе МАОУ «СОШ №24» во исполнение 

муниципальной программы МО ГО «Сыктывкар» «Развитие образования», 

утверждённой постановлением администрации МО ГО «Сыктывкар» от 26.12.2019 

№ 12/3870 «Об утверждении  муниципальной программы МО ГО «Сыктывкар» 

«Развитие образования», подпрограммой 3 «Дети и молодежь города Сыктывкара», 

совместного приказа управлений образования, дошкольного образования 

администрации МО ГО «Сыктывкар» от 30.08.2024 № 582/1532 «Об итогах 

проведения городского совещания августовского педагогического совещания». 

3. Полный адрес: 167002, Республика Коми, г. Сыктывкар, ул. Морозова, 

д,175, телефон/факс (8212)31-56-44, е-mail:sch_24_syk@edu.rkomi.ru. 

4. Руководитель ВПК: заместитель директора Куряткова Е.В. 

педагогический стаж: 32 года. 

5. Количество воспитанников: 

Всего:164 

Из них: 

Мальчиков 7-8 лет -90 

Девочек 7-8 лет - 69 

Мальчиков 11 -14 лет -4 

Девочек 11 -14 лет-1 

6. Количество инструкторов, преподавателей 

Всего 7 

mailto:sch_24_syk@edu.rkomi.ru


В том числе: 

Штатных 7 

7. Документы, регулирующие деятельность объединения: положение, 

устав, план работы, утверждены приказом МАОУ «СОШ № 24» от 29.11.2024 года 

№ 150/2-д «О создании военно-патриотического клуба «Честь и отвага». 

8. Орган управления объединением (среди воспитанников и среди 

организаторов-преподавателей). 

9. Сотрудничество с другими общественными организациями: УМВД 

России по Республике Коми, Коми региональное отделение Общероссийской 

общественной организации ветеранов органов внутренних дел (КРООООВ ОВД), 

МВД, МУДО «ЦДОД «Олимп», Приход Свято-Троицкого храма г. Сыктывкара 

Сыктывкарской Епархии Русской Православной Церкви. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №4 

к приказу МАОУ «СОШ №24»  

от «29» ноября 2024г. №150/2-д 

 

ПЛАН РАБОТЫ 

военно-патриотического клуба «Честь и отвага»  

МАОУ «СОШ № 24»  

(декабрь 2024г-май 2025г) 

Цель военно-патриотического клуба - развитие у учащихся 

гражданственности, патриотизма как важнейших духовно-нравственных и 

социальных ценностей. 

Задачи: 

-  формирование у учащихся готовности защищать свою Родину,  

-  обучение основам военных знаний,  

- воспитание на примерах мужества и героизма нашего народа в годы ВОВ и 

СВО. 

№ 

п/п 
Мероприятие 

Сроки 

проведения 
Ответственные 

1. 

Торжественное открытие военно-

патриотического клуба «Честь и отвага»  

 

Декабрь, 

2024 г. 

Классные руководители 

1-2 кадетских классов 

2. 
Поддержание шефских связей кадетских 

классов с МВД 
постоянно Классные руководители 

3. 

Организация экскурсий в Свято-

Троицкий Храм, посещение музеев 

города 

1 раз в 

четверть 
Классные руководители 

4. 
Участие в Фестивале ГТО «Кадетский 

вызов» 

Декабрь, 

2024 г. 
Учителя физкультуры 

5. 
Знакомство с командирами взводов 

кадетских классов 

Декабрь, 

2024 г. 
Классные руководители 

6. Подготовка выступлений к построению  

Декабрь 

2024-май 

2025 

Классные руководители 

7. Построение 
1 раз в 2 

недели 
Классные руководители 

8. 
Подготовка и участие в ежегодном 

Фестивале кадет «Сыны Отечества» 

февраль 

2025г. 

Классные руководители, 

учителя физкультуры, 

педагоги 

дополнительного 

образования Центра 

«Олимп» 

9. 

Подготовка и проведение тематических 

мероприятий, посвященных Дням 

военной славы: 

Дню защитника Отечества; 

Дню Победы. 

Февраль, 

май 

2025 г. 

Зам. директора,  

Советник по воспитанию, 

педагог-организатор,   

классные руководители 



10. 

Организация встречи учащихся с 

ветеранами, участниками боевых 

действий. 

Февраль, 

2025 г. 

Зам. директора, классные 

руководители 

11. 
Подготовка и участие в конкурсе 

«Отчизны верные сыны» 
Февраль 

Учителя  физкультуры, 

классные руководители 

12. 
Торжественное мероприятие, 

посвященное Дню кадета в России. 

Февраль, 

2025 г. 

Советник по воспитанию, 

педагог-организатор,   

классные руководители 

13. Смотр строя и песни  
Февраль, 

2025 г. 
Учителя физкультуры 

14. 
Организация и  проведение спортивных 

соревнований, «Веселых стартов» 

Март  

2025 г. 
Учителя физкультуры 

15. Знакомство с кинологической службой 

По 

отдельному 

графику 

Классные руководители 

16. 
Участие в акции « 80 добрых дел – к 80-

летию Великой Победы» 

Апрель-май, 

2025 г. 

Педагоги-организаторы, 

классные руководители 

17. 
Битва хоров, посвященная 80-летию 

Великой Победы 

Май,  

2025 г. 
Учитель музыки 

18. 

Участие в  конкурсах на лучший 

рисунок, посвященный военно-

патриотической тематике 

Апрель, 

2025 г. 
Учитель ИЗО 

19. 
Конкурс стихов о Великой 

Отечественной войне 

Май, 

 2025 г. 

Учителя русского языка и 

литературы 

20. Кадетский бал 
Май,  

2025г. 

Педагоги-организаторы, 

классные руководители, 

педагоги 

дополнительного 

образования Центра 

«Олимп» 

21. Туристические походы 
Май,  

2025г. 

Классные руководители, 

шефы 

 


		2025-03-17T12:21:55+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 24 ИМЕНИ КАЛЛИСТРАТА ЖАКОВА"




